

Số: 74 /KH-UBND

Hạ Đình, ngày 12 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khắc phục tồn tại, hạn chế, cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC phường Hạ Đình năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 09/06/2020 của UBND quận Thanh Xuân về việc khắc phục tồn tại, hạn chế, cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC quận Thanh Xuân năm 2020;

UBND phường Hạ Đình ban hành Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế, cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC phường Hạ Đình năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cải thiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong xác định Chỉ số CCHC trên địa bàn phường năm 2019.

Duy trì, phát huy các nội dung Chỉ số CCHC có điểm số tốt. Phân đấu Chỉ số CCHC phường đạt kết quả cao, xếp trong top đầu của quận.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức thuộc phường về CCHC và Chỉ số CCHC.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2020 của UBND quận Thanh Xuân về công tác CCHC năm 2020.

Các công chức chuyên môn Văn phòng, Tư pháp, Kế toán, Văn hóa - Thông tin cần đánh giá đúng thực trạng kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến việc xác định Chỉ số CCHC của phường năm 2019, có biện pháp khắc phục và tổ chức triển khai có hiệu quả việc nâng cao Chỉ số CCHC phường Hạ Đình năm 2020.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Chỉ số về “Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính”

Hoàn thành 100% chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch CCHC năm 2020.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (gồm các báo cáo quý, 06 tháng, 09 tháng, năm) đảm bảo về số lượng, nội dung và thời gian theo quy định.

UBND phường chủ động rà soát, nghiên cứu, đề xuất 01 sáng kiến liên quan đến công tác CCHC.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về CCHC, mục tiêu hoàn thành 100% kế hoạch năm 2020. Thực hiện cụ thể, đa dạng các hình thức tuyên truyền CCHC, như:

viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử; tổ chức cuộc thi tìm hiểu dịch vụ công trong nhân dân.

2. Chỉ số về “Cải cách thể chế”

Tổ chức kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, phát hiện các nội dung, quy định bất cập, hạn chế, đề xuất bổ sung điều chỉnh, hoàn thiện theo nguyên tắc: đúng pháp luật, đơn giản hóa, minh bạch, rút gọn đầu mối và rút ngắn thời gian giải quyết. Mục tiêu 100% các văn bản quy phạm pháp luật được rà soát, kiểm tra, phát hiện sai sót hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

3. Chỉ số về “Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông”

Rà soát, ban hành quyết định kiện toàn tổ chức bộ máy, sửa đổi quy chế tổ chức, hoạt động, số lượng người làm việc tại Bộ phận Một cửa phường theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP. Thực hiện cử các chức danh công chức phường làm việc tại Bộ phận Một cửa.

4. Chỉ số về “Cải cách tổ chức bộ máy”

Chấp hành nghiêm việc rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn tổ chức bộ máy của cơ quan cấp trên.

5. Chỉ số về “Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC”

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Thành phố giai đoạn 2016-2020”; năm 2020 tiếp tục cử cán bộ tham dự đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý.

Phấn đấu 100% cán bộ, công chức phường đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định.

6. Chỉ số về “Cải cách tài chính công”

Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế, kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của chính phủ; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP.

Mục tiêu cơ quan có tiết kiệm kinh phí chi hành chính để chi thu nhập tăng thêm cho người lao động.

7. Chỉ số về “Hiện đại hóa hành chính”

Tiếp tục duy trì ứng dụng dùng chung 3 cấp, tăng số lượng dịch vụ công mức độ 3,4. Đảm bảo 100% hồ sơ dịch vụ công mức độ 3,4 do tổ chức, cá nhân gửi qua môi trường mạng được xử lý, giải quyết.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động nội bộ của phường.

Tiếp tục duy trì thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN

ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, chuyển đổi dần sang hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND phường giao các đồng chí lãnh đạo UBND phường, các cán bộ, công chức thực hiện một số nội dung (*cụ thể tại biểu đính kèm*);

2. Văn phòng UBND

Là bộ phận thường trực tham mưu giúp UBND phường xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo UBND phường kết quả thực hiện.

Đưa các nội dung tại Kế hoạch này vào nội dung kiểm tra cải cách hành chính, kỷ cương hành chính, đánh giá kết quả công tác tháng, quý đối với Người đứng đầu cơ quan.

3. Tư pháp, Kế toán, Văn hóa – Thông tin

Trên cơ sở các nội dung liên quan thuộc lĩnh vực phụ trách tại Kế hoạch này, chủ động triển khai theo thẩm quyền, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm 2020.

4. Chế độ báo cáo

UBND phường thực hiện báo cáo kết quả thực hiện hàng quý vào ngày 25 tháng cuối quý, báo cáo năm gửi trước ngày 10/12/2020 về UBND quận (*qua phòng Nội vụ, email: pnv_thanhxuan@hanoi.gov.vn*).

Trên đây là Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế, cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính phường Hạ Đình năm 2020. Yêu cầu các cán bộ, công chức thuộc UBND phường nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- UBND quận Thanh Xuân;
- Phòng Nội vụ quận Thanh Xuân;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Cán bộ, công chức thuộc phường;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Thái Minh Tuấn

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HẠ ĐÌNH

PHỤ LỤC MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG TÂM

KHÁC PHỤC TÒN TẠI HẠN CHẾ, CẢI THIỆN NÂNG CAO CHỈ SỐ CCHC PHƯỜNG HẠ ĐÌNH NĂM 2020
(Kèm theo Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 12 / 6 /2020 của UBND phường Hạ Đình)

STT	Nội dung thực hiện	Hình thức thực hiện	Lãnh đạo, chỉ đạo	Bộ phận chủ trì	Bộ phận phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Chỉ số về “Công tác chỉ đạo, điều hành”					
1	Hoàn thành 100% chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch CCHC năm 2020	Báo cáo	Đ/c Thái Minh Tuấn Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	Các công chức có liên quan	Trước ngày 15/12/2020
2	UBND phường chủ động rà soát, nghiên cứu, đề xuất 01 sáng kiến liên quan đến công tác CCHC	Đề án, Đề tài, Mô hình	Đ/c Thái Minh Tuấn Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	Các công chức có liên quan	Trước ngày 30/7/2020
II	Chỉ số về “Cải cách thể chế”					
1	100% các văn bản quy phạm pháp luật được rà soát, kiểm tra, phát hiện sai sót hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định	Quyết định	Đ/c Trần Thị Nhiên - PCT UBND phường	Tư pháp	Các công chức có liên quan	Thường xuyên
III	Chỉ số về “Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông”					
1	Rà soát, ban hành quyết định kiện toàn quy chế tổ chức, hoạt động, số lượng người làm việc tại Bộ phận Một cửa phường theo quy định. Thực hiện cơ chế danh công chức phường ra làm việc tại Bộ phận Một cửa.	Quyết định	Đ/c Thái Minh Tuấn Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	Các công chức có liên quan	Trang tháng 6/2020
IV	Chỉ số về “Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC”					

1	Tiếp tục cử lãnh đạo UBND phường tham gia học lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý năm 2020	Văn bản, Quyết định	Đ/c Thái Minh Tuấn Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	Các công chức có liên quan	Thường xuyên
2	Phấn đấu 100% cán bộ, công chức đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định		Đ/c Thái Minh Tuấn Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	Các công chức có liên quan	Thường xuyên
V Chỉ số về “Cải cách tài chính công”						
1	Mục tiêu UBND phường có tiết kiệm kinh phí chi hành chính để chi thu nhập tăng thêm cho người lao động	Báo cáo	Đ/c Thái Minh Tuấn Chủ tịch UBND phường	Kế toán	Các công chức có liên quan	Quý I/2021
VI Chỉ số về “Hiện đại hóa hành chính”						
1	Tiếp tục duy trì thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước	Quyết định	Đ/c Trần Thị Nhiên - PCT UBND phường	Văn phòng	Các công chức có liên quan	Trong tháng 8/2020
2	Phấn đấu 95% đến 100% văn bản điện tử đến phường được Người đứng đầu cơ quan cập nhật, xử lý trên phần mềm quản lý văn bản	Kết quả xử lý	Đ/c Thái Minh Tuấn Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	Các công chức có liên quan	Thường xuyên